quorum classẽm illud merito referri censeo, quod de
quaestione Philologica: *An serpens seductor naturalis fue-
rit, nec ne?* ex parte disceptari consuevit, aliis quidem
affirmantibus, aliis eandem negantibus. Nec hi, quan-
tum video, infelici successu vsi sunt, vt potius ex hac
ipsa sententia maiorem lapsui humano lucem, majus
item Prot-Euangelio pondus accedere, sit in aprico
positum, praesertim, cum rationibus haud contem-
nendis & fictis possit eandem stabiliri. Itaque, cum
haud parum mihi arrideret, ex instituto nonnihil hac
de materia, maxime vtili ac jucunda, bono cum Deo
differere animum induxi, ita, vt simul lapsus histori-
am pro virili, ex philologia praecipue, phrasiumque
emphasi illustrarem, ea quidem methodo, qua primo
varias de serpente seductore sententias exhibere, secun-
do exhibitas debito modo expendere, ac tertio no-
stram solide corroborare placuit. His enim compre-
hendi posse existimo, quicquid, remotis aliis, quae
difficultates augebant, ad textus explicationem facere
videbatur. Qua denique ratione aliquod meorum pro-
fectuum specimen Tecum, Lector Beneuole! communi-
care, ac me Salanis Musis propediem valedicturum,
Tuo fauori de meliori commendare volui. Vale! Da-
bam Ienae e Museo ipsis idibus Mart. M DCC XII.

SER-

כטט

SERPENS SEDVCTOR,
NON NATVRALIS, SED
SOLVS DIABOLVS.

Ad

Genes. III. 1-15.

SECTIO I.

VARIAS SENTENTIAS RECENSENS.

§. I.

Aud poterit latere quemquam sacrarum
literarum lectorem pium atque fedu-
lum, quanta difficultatum varietas circa
lapsus Adamitici historiam ab *עדתו*
Mose *Gen. III.* descriptam, si scilicet
paulo penitius eam inspexerit, oculos
ipsum incurrat. Quod si enim in expla-
natione eius ea velles incedere via, qua
literae proprietatem, vti alibi, ita & hic prae-
stantissimi quique Interpretes presse sectari solent, talia alicubi deprehenderes
prae-

A 3

praedicata, qualia non permittuntur esse a suo subjecto, de quo ibi agitur; alibi circa textus ipsius *συνοψισαν* haereres, sensus & conceptuum variam distractionem admittere coactus. Quod si ex aduerso eos censes praefereandos, qui literae proprietatem inconcinne magis negligunt, in officium boni Interpretis, crassiori quodam modo, impingeres, idem facturus, ac si haec ipsa, quae Moses recensuit, facta esse negares. Atque isthaec difficultates, sollicitum Scripturae interpretem vtrinque prementes, in causa fuerunt, quare **JOHANNES CLERICVS** in *Comment.* ad h. l. malit in re tam obscura *ἐπιπέσει*, in qua tutissima ipsi videtur ingenua ignorantiae confessio, modo summa rei teneatur, scilicet, primos humani generis parentes initium fecisse peccandi; at circumstantias indicare nostrum non esse iudicat, sed eorum qui rei intertulerunt, si reuiuiscerent. Quanquam vero non sit de nihilo, quod **B. GEBHARD. THEOD. MEIER** *Hist. Religion. p. 56.* fatetur, *Insuperabiles hanc historiam difficultates habere*: ita tamen comparatas esse credo, vt, adhibita diligenti opera, medicisque hermeneuticis rite applicatis, alio, quam dixi, modo, si non omnes, maximam tamen partem possint feliciter superari. Minime vero tantas arbitror, vt ob eas verum argumentum, quod vim probandi haberet, ex hac ipsa historia diduci non queat, quousque quidem famosus ille **BALTHASAR BEKKERVS** in *der bezauberten Welt, L. II. Cap. XX.* fuit progressus, qua de causa hic ipse Celeberr. **D. ZACHAR. GRAPIO** *Disp. de Tentatione Euae & Christi Sect. IV. tot.* ex instituto vapulat. Caeterum, difficultates istae tanti apud interpretes diffensus causa fuerunt, diuersam enim antiquitas non modo hujus historiae explicandae rationem inuenerunt illi, alii quidem, vt sine fuco in veritatem inquirerent, alii, vt suis erroribus, quos fouebant, aliquam conciliarent speciem, quia, juxta tritum illud, error errore opus habebat, ne perplueret: sed & recenti actate nouas & diuersas multi sunt meditati methodos, quibus magis coherentem & explicatam sisterent hanc historiam, in qua non
vnam

ynam adhuc difficultatem superesse animaduertebant. Vnde operae pretium fuerit, varias illas, aut praecipuas saltem, cum antiquiorum, tum recentiorum sententias conferre ac inter se conferre, vt deinceps B. L. sobrium de nostra ferre possit iudicium, num commodiorem paret viam, istas difficultates elabendi.

S. II. Primo quidem longissime a scopo recedunt omnes, quotquot allegorice haec omnia, quibus peccatum in orbem introductum enarrat Moses, haud secus ac ipsum serpentem, accipienda esse autumant, quorum diuersa tamen classis constitui potest, prout scilicet cuiusuis in asserendis allegoriis nimia, quandoque etiam impia, libertas erat. (α) PHILO in Libro *περὶ κοσμοποιίας* *se Mundi opificio* f. 46. C. edit. Francof. An. 1691. per serpentem in genere quasuis voluptates nos inescantes, & in pericula conjicientes, intelligit, namque *ὄφιν εἶναι ἡδονῆς σύμβολον* *reſte*, inquit, *conſici poſſe*. Quo cum plures Rabbiorum, etiam recentiorum, faciunt, quos B. PFEIFFERVS in *dub. Vexat.* alique producunt. PFEIFFERVS quidem, ORIGENEM Philoni, ejusque sodalibus adſociat, qui, prout ſolebat in aliis, praefentem etiam locum allegorice acceperit, de quo vero Celeberr. GRAPIVS dubitat diſp. cit. *ſect. I. §. III. & V.* Huic tamen aduerſari videtur HVETIVS in *Origenianis* I. II. Q. 12. Num. 7. teſte TAPPENIO Diſp. Inaugural. Helmſtad. 1703. *De ſemine mulieris caput ſerpentis contrituro.* §. XIII. p. 11. 12. (β) Nequitia tamen & ſpurcitie major vix Orbi viſus eſt quam HADRIANVS BEVERLANDVS, Seelandus J. V. L. Aduocatus & qui eum praeeſſerat, ejusdem farinae homo CORNELIVS AGRIPPA. Ille enim in libro aequae deteſtando & ſpurco *de Peccato Originis κατ' ἕξοχὴν* *ita diſto*, per serpentem in ſpecie membrum, quo viri fumus, a Satana excitatum intelligi voluit, vti prorfus eadem circa arborem ſcientiae boni & mali eomuit, adeo vt propterea ad carcerem, vincula & exilium condemnatus fuerit. Palinodiam tamen in Anglia ceciniffe refert B. TENTZELIVS Auctor *Menſtr. Colloq. Germ.*

*Germ. anno 1698. 846. postquam scilicet a D. LEONARDO RYSSENIO in Justa deest. Scelestiff. libel. Beuerl. ad D. Thadaeum Lantmannum V. D. M. Hagiensem anno 1680. dat. erroris sui conuictus poenitentiae signa dedisset, Dirisque deuouisset eum, qui negligat Manuscripta sua vel Vulcano tradere, vel ad Auctorem remittere. Justo tamen iudicio DEI nunc mente captum esse, docuit nuper Cl. Auctor *Observationum Miscellancarum*, quae Lipsiae prouident, *Part. II. p. 114.* Nugatur etiam ZENNORENNA ad h. l. *fol. 4. c. 4. ex R. Salomone Jarchio ad Genes. III.* ac si serpens illicito in Euam amore cogitauerit, esu pomi Adamum e medio tollere, vt sibi postea hanc conjugem sociare posset; qui hac ratione non aliter potest, quam allegorice textum exponere, quae tamen nulla meditatione, & peculiari, ad minimum prolixa refutatione, digna censemus. (γ) ad horum numerum haud immerito etiam refertur THOMAS BVRNETVS Anglus, qui in *Archaeologia Philosophica* totam historiam Mosaicam de prima creatione, de Hexaëmero, de Adamo, Eua, Paradiso & denique etiam, quod huc spectat, de serpente Tentatore non intelligendum esse in sensu literali, historico & proprio asseruit; sed describi omnia a Mose λαοδογματικώς, seu modo parabolico & crasso, & ex sensu plebejo, pro captu & ingenio Iudaeorum, notante SPANHEMIO in *Elencho Controuers. Tom. III. Opp. Part. II. Col. 1007.* Prout vero ex instituto vapulat Burneti illa sententia Anonymo cuidam, in libro anno 1694. Amstelod. publicato, quem vocat: *Moses Vindictatus*, de quo vid. *Acta Erudit. Lipsiens. 1695. p. 20. seqq.* ita breuius jam nominatus SPANHEMIVS l. c. *Col. 1008.* illam examinavit.*

§. III. Secunda sententia illorum est, qui cum FLAVIO JOSEPHO *L. I. Antiq. Jud. Cap. II.* circa finem, ac Iudaeis & Socinianis fere omnibus, serpentem mere naturalem, non sine aliqua rationis specie, vt infra *Seff. II.* patebit, per totam hanc historiam intelligi volunt. Quamquam & hic in diuersa abeant, naturam serpentis modumque seductionis descripturi. Quidam enim (α) ex ipsis
Chri-

Christianis cum Josepho serpentem illum. naturalem sermone affectibusque humanis praeditum, atque inde callidiorum, & tantum non homini aequalem, primum fuisse fingunt, pedibus etiam erectum, aequae ac caetera animalia, incessisse credunt, quibus post lapsum DEVS eundem priuarit. Ita v.g. SCHINDLERVS in *lexico* p. 1107. ad vocem *שׂוֹפֵר* *serpens*, inquit, *loqui poterat & erectus incedebat, DEVS ei vocem & pedes ademit.* Noua quidem ratione (β) expedire sese conatur R. JSAAC ABARBANEL in *Comment. ad b. l.* cum haec sodalium sententia haud eidem arrideat; Scilicet serpentem mere naturalem fuisse non quidem negat, negat tamen sermone ad decipiendam Euam fuisse usum: quin potius docet, eum exemplo suo, atque crebriori in arborem scientiae ascensu & descensu, fructuum item de hac arbore esu innoxio, ad diuini interdicti transgressionem Euam allexisse, vt ex hac ipsa actione intra animum ratio cinata fuerit, se minime morte morituram, sed Deo prorsus similem futuram &c. Id quod nimium quantum placuit Viro Doctissimo SIMEON de MVIS Profes. Parisiensi in *Variis sacris* p. 187. adeo, vt in Abarbenelis figmentum suum adprobatione fere fuerit abreptus, aut, cum se haud eidem ad stipulari dicat, pro acutissimo interpretamento habuerit.

§. IV. Tertia circa praesentem materiam sententia apud antiquum illud haereticorum genus locum habuit, quod *Ophitas* vel *Ophianos* a serpentum cultu vocare solebant, quem tamen variae a variis describi notat GOTTFRIED ARNOLDI *Kirchen- und Ketzer-Historie. Tom. I. Lib. II. C. IV. §. XV.* Vbi tradit, alios credere, quod colubrum hunc quondam in Paradiso deceptorem maioris aestimarint, quam Christum ipsum, eo quod ille omnis scientiae auctor hominibus existerit: vti TERTULLIANVS Pater sec. II. quo floruisse eos constat, Lib. de *Praescript. Haeret.* & PHILASTRIVS sec. IV. Brixienensis in Italia Episcopus Lib. de *Haeresibus haeres. I.* commemorant. Alios e contrario velle, quod,

B

ipsum

ipsum Christum fuisse, crediderint, atque hinc serpentem aliquem naturalem, siue in spelunca, siue in capsula aliqua, nutritum coluerint, quem certis temporibus, Sacerdotes incantamenti suis euocatum, altari impoferint, quo maiorem sanctitatem sacrificia hominum contraherent, qualia de ipsis testantur EPIPHANIVS *haeres. 37.* AVGVSTINVS *haeres. 17.* & alii. Scilicet haud conspirasse videntur isti haeretici ob fabularum & mendaciorum multitudinem, vt conciliatio horum scriptorum sit facilis. *Sunt enim,* inquit THEODORETVS *Haeretic. Fabul. L. I. Cap. XIV. exiis, qui dicunt Christum, in serpentis speciem transformatum, Virginiis utrum subiisse, ubi abutuntur verbis Pauli Philipp. II. v. 6. 7.* & hi cum posterioribus conueniunt, cum quibus & Manichaeos fecisse testatur AVGVSTINVS libro de *Fide contra Manichaeos.* Quidam, pergit ille, serpentem ipsum dicunt consuetudinem habere cum sapientia. & tanquam cum Adversario cum Deo creatore bellantem, Adam decessisse, & cognitionem (quam scilicet Deus homini inuidebat) dedisse, ideoque omnium prudentissimum dictum esse serpentem, & flexuosam intestinorum nostrorum positionem serpentis corpus imitari, genitalem serpentis sapientiam ostendentem, & hi sunt priores isti quos intelligit TERTVLLIANVS &c. Vnde minus accurate Ophitarum haeresin notasse videtur B. PASCHEVS *Disp. de Seductore serpente Cap. I. Theoremata. IV.* quia nec Marcionitae soli serpentem Christo praestantiorum, nec soli Manichaei ipsum Christum fuisse dicunt, vt illos aequae ac hos Ophitis contradistinguit in Theoremate ipso ejusque diductione. Tradit & EPIPHANIVS quadruplicem horum dissentium l. c. §. VI. ex quo has eadem cum illis docuisse videri possit. In eo tamen Auctores citati discrepant, vnde hic cultus, penes jam dictos Ophitas vsitatus, sit deriuandus, & quae prima ejusdem sit origo. AVGVSTINVS & EPIPHANIVS a Nicolaitis seu Gnosticis ad Ophitas deductum esse dicunt; Alii ex Aegyptiorum Theologia & moribus sua petiisse credunt, apud quos Ibes, Crocodili, serpentes, culti.

Qui-

Quibus adstipulatur SPANHEMIVS *Hist. Eccles. Tom. I. Opp. Col. 642.* & LAMBERT. DANAEVS in *Notis ad Augustin.* qui hinc ob idololatriae apud Aegyptios vsitatae similitudinem, in Aegypto eos collocat. vid. TAPPENIVS *Disp. cit. p. 8. §. IX.* Inter antiquissima tamen idololatriae genera & hoc referendum esse conjicio, quia apud gentiles jantum serpentes in caduceo Mercurii impliciti fingebantur. Nam prout notat Hispanus ille Doctiss. D. LAVRENTIVS RAMIREZ de PRADO in *Περὶ ἑρμῆος* Cap. I. p. 32. Mercurius dicebatur Interpretum, & Graece vocatur ἑρμῆς, Interpretes, summus Orator, cujus munus, ut testantur Cicero & Quinclilianus, praecipuum est, insinuatione, quae ad conciliationem valet & animis auditorum surripit.

§. V. A reliquis diuersam atque peculiarem tradunt CAJETANVS in *Comment. in Gen.* super h. l. BALTHASAR, item BEKKER in *Tract. die bezauberte Welt L. II. Cap. XX.* tot. quorum hic ab illo parum differt, nisi quod Cajetanus in modo determinando sit audacior, Bekkerus vero ob tot historiae difficultates (ex quibus neminem se extricare posse, falso sibi persuadet §. VII.) modum seductionis distinctius exprimere, religioni ducat. De hoc tamen inter eos conuenit, quod plane nullum serpentem externum, nec vere, nec specietenus talem, adfuisse credant, Diabolum vero, omnis mali seductionisque hujus Auctorem, in Scriptura S. metaphorice serpentem nuncupari doceant; qui, ex CAJETANI sententia, non externa & sensibili voce, sed tantum interna suggestionem Eum tentasse dicatur. Atque id ipsum est, quod BEKKERVS determinare non audet. Namque §. XXVII. ait: Gewiß ist der Fall des Menschen von dem Teuffel, aber ungewiß, wie der Teuffel ihn zurwege gebracht. Ad captum enim & statum vulgi Mosen, allegoria a serpente desumpta, descriptionem seductionis expressisse, incertum, quo consilio, quo fine & quo sensu. Vndiquaque tamen Bekkerus, cum hunc suum foetum in lucem protrussisset, telis petebatur, cum a suis ipsius conterraneis, quos GRAPIVS *Disp. cit. §. XI. Sect. I.* magno numero adfert; tum ab aliis extraneis

argumentis solidis refutarus. Cumque ex Nostratibus B. JOHANNES WINKLERVS, Theologus quondam Hamburgensis, anno 1694. concionem admodum egregiam Dominica Inuocauit Hamburgi D. Michael. contra Bekkeri nugas, quoad praefens negotium, habitam typis publicasset; paulo post illius hyperaspistes, homo aliquis Belga, factus est, qui nomine ZACHARIAS WEBBER Z. F. Mitglied von S. Michael, contra B. WINCKLERI argumenta, inani prorsus successu, aliqua meditarus est: In der bescheidenen und gründlichen Antwort auff Joh. Wincklers Predigt von der Versuchung Christi und unserer ersten Eltern durch den Teuffel. Amstelod. 1695. Quem laudatus modo Dn. D. GRAPIVS Disp. cit. vna cum Antefignano suo sub examen vocauit.

§. IV. Ad communiorem caetero quin sententiam, de qua §. seq. proxime quidem accedit SAMVEL BOCHARTVS in *Operibus suis* anno. 1692. junctim editis, Col. 839. seq. Vbi ex professo hanc materiam pluribus pertractauit. In eo tamen diuersus a Communi, quod inter serpentem naturalem, & Diabolum, vnionem παρασατινῆν intercessisse, haud admittere videatur: sed potius defendat, aliquid in illo serpente infusum fuisse & supernaturale, extraneaque virtute eundem ad loquendum impulsurum. Idque nec hominis facultate, nec Dei operatione absque sanctitatis ejus laesione; sed folius mali spiritus impulsu & directione. *Quem admodum enim*, inquit, *Balaami asina nequaquam ex sua ipsius, sed ex boni alicujus angeli virtute, fundebat voces: Pari prorsus modo serpentis linguam Satanas sic flexit, vt ea protulerit verba, quae hic memorantur;* Idque a Satanae praxi non esse alienum, quod ejusmodi instrumentis aliquando loquatur. Ethnicorum enim historias talibus exemplis esse refertas: quorum aliquod ex CYRILLO, ad quem prouocat, §. VIII. seq. allata videbis.

§. VII. Ad sententiam porro sextam deuoluimur, quae communis fere omnium Christianorum est, Satanam Serpentemque naturalem conjungentium, vt hunc ἐνεργούμενον

1097 atque ab illo obsessum fuisse credant. Quam a B. PFEIFFERO in *Dub. Vexat.* THILONE in *Medula Theol. V. T. Celeberr.* GRAPIO *l. c.* & nullis fere non propugnatam deprehendes. Ejus tamen quintuplicem faciem Doctissimus TAPPENIVS in *Disp. Inaugural. cit. §. XVII. p. 15.* erudite nobis exhibet, qua interpretes circa applicationem versus 14. & 15. mire inter se dissentiant. Cuius rei summam, nec non controuersiae historiam succinctam huc transferre lubet. Scilicet (α) CALVINVS in *Comment. ad b. l.* Vtriusque versus verba duplicem habere respectum docuit: alterum, quo omnia serpenti naturali literaliter, alterum, quo omnia Diabolo anagoge & figurate tribuebat. Quare eum perstrinxit B. AEGIDIVS HVNNIVS, in *Caluino Judaizante*: Caluini vero gloriam vindicandam sumisit PARÆVS, cui mox respondit HVNNIVS in *Anti-Paræo*. Cumque ille in *Comment. in Genes.* post fata Hunnii, priora de nouo adferret; hunc defendendum suscepit HELVICVS in *Prot-Euangelio*. Cumque RIVETVS etiam acerbius Hunnium depexum dedisset, quasi Caluini sententiam peruerterit; ei se opposuit SEB. SCHMIDIUS in *Coll. Bibl. priori p. 146. seq.* Vnum vel alterum adhuc, qui Caluino adstipuletur, vide in Pfeifferi *Dub. Vexat. p. 26.* Inter quos & GROTIUS est ad h. l. & recentis aetate JOHANNES CLERICVS in *Comment. ad h. l.* Quem vero noster Summe Reuerendus Dn. D. FOERTSCHIVS pecul. *programme in fest. Natiuit. Christi an. 1708.* pro more suo, solide confutauit. (β) Succedunt ii, qui vtrumque versiculum 14. & 15. vtrique, tam serpenti, quam Diabolo assistenti, literaliter applicant. Quod EPHREM SYRVS, CORNELIVS a LAPIDE aliique fecisse dicuntur Pfeiffero loc. cit. (γ) Tertiam faciem sinit PfeifferVS ipse, cum Nostratibus plurimis versus hos diuellens, atque versum 14. de solo serpente naturali, versum vero 15. de solo Diabolo vniue exponens. (δ) Peculiarem post hanc tradit memoratus HVNNIVS: qui versum 14. Daemoni, simul tamen etiam Organo serpenti naturali, applicat; & versum 15. de solo

Daemone loqui contendit. Hinc (ε) SEB. SCHMIDIUS, cum renunciaffet B. Hunnii expositioni, quam antehac amplexus erat, sententias varias jam recensitas multis adhuc premi difficultatibus facile vidisset, alia ratione expedire sese laboravit in *Colleg. Bibl. p. 149*. Vtrumque scilicet versiculum & 14. & 15. de solo Diabolo exponere maluit, quam quoad sensum diuellere versus, aut duplicem eorum respectum admittere. Quare omnem profus serpentem naturalem ab hoc maledictionis fulmine exclusit. (ζ) Postremam denique faciem in hoc diuortii genere constituit jam ipse laudatus D. TAPPENIUS Disp. §. XIX. p. 19. cuius sententiae summa, tribus propositionibus inclusa, haec est: I. *Serpens, quem Deus alloquitur v. 14. & 15. non est nudus serpens naturalis, excluso daemone; sed hic praecipue per illum indigitatur.* II. *Serpens, quem Deus alloquitur v. 14. non est nudus Satan; sed sensu solum primario & adaequato: sensu vero secundo & inadaequato etiam serpens naturalis.* III. *Serpens, quem Deus alloquitur v. 15. iuxta sensum principalem & adaequatum sine dubio est Satan: non vero inprobabile est, etiam hoc ipso versiculo, suo quodam modo ipsum serpentem naturalem aequae ac priori v. 14. connotari.*

§. VIII. Septima tandem sententia, & quae agmen claudet, paucorum est, serpentemque Diabolicum larua serpentis naturalis siue specie ementita indutum sistit. Cuius ex antiquioribus CYRILLVM ALEXANDRINVM *Tom. III. Libr. III. aduersus Julianum*, fautorem fuisse plerique Doctorum tradunt; ad quos & Beatus PFEIFFERVS spectat. Dubitant tamen alii Viri doctissimi merito de illo: vt RI- VINVS differt. de *Serpente Antiquo Seductore Cap. I. §. 2.* ab hac eundem liberat. Quod & Celeberr. D. MAIJS adprobat in *Dissertationibus sacris Loc. V. C. I. §. XXIII. p. 346*. Et recentissime TAPPENIUS Disp. cit. §. XI. pag. 9. qui ex ipsius Cyrilli verbis mentem contrariam declarat: quibus affirmet, Diabolum serpente tanquam vnbraculo fraudis suae abutum esse, & in eius ore vocem efformasse; ne quaquam vero sub spectro aut larua serpentis seductionem Evae absoluisse. Haec enim

enim porro Cyrillo consueta aduersus Julianum, Moſis hiſtoriam de Serpente in Paradiso irridentem, fuit argumētatio, vt ſimilia exempla ſiue vera, ſiue facta, ex Poëtarum ſcriptis Gentiliumque traditionibus eidem oppoſuerit: Achillis equam, cui Juno, juxta Homerum, vocem indiderit; Dodonaeam quercum, quam humana voce locutam Gentiles tradant &c. quibus poſſibilitatem ſermonis a Spiritu per ſerpentem facti ſtabilire nitebatur. Sunt vero alii, qui huic ſententiae ſubſcripſerunt, etiam ex recentiſſimis. Fuit eidem addictus ALCIMVS AVITVS *Libr. H. Poëmat.*

v. 121. quando canit:

*Forte fuit cunctis animantibus altior aſtu,
AEmulus arguto callet qui peſtore ſerpens,
Hujus transgreſſor de cunctis ſumere formam
Eligit, aëreum circumdas tegmine corpus.*

Qui tamen in eo non facit cum hujus ſententiae fautoribus, dum nihilominus ſerpenti poenam tribuit, eo quod repat, quando ſubneſcit:

Inque repentinum mutatus tenditur anguem.

Caeterum huc ſpectat EVGVBINVS in *Cosmopoeia* f. 71. Item MOSES AMYRALDVS in *Concione Diſſert. Salmurii* an. 1660. editis p. 314. quem quidem BOCHARDVS refutat in *Operibus ſuis* col. 814. ſeqq. Sed facile diluentur ea ex noſtra tractatione: Licet verum ſit, Moſis Amyraldi argumenta non ſufficere ad probandam ſententiam valde alias probabilem. Hunc paucis abhinc annis ſecutus eſt CAMPEGIVS VITRINGA in *Notis ad Apocalypſeos Johannis ad Cap. XII* 9. p. 726. Praecipue tamen & prae aliis nominandus erat B. M. SIGISMVNDVS HOSMANNVS. paſtor Cellenſis, in *Notis ad Lightfooti obſeruationes in Geneſin*. Qui ex inſtituto hanc materiam erudite ad nodum pertractauit, faciemque reliquis, poſt eum haec aggreſſis praetulit; Idem enim poſtea defendit Lipſiae an. 1708. Da. M. ORTILOBIVS in *Schediaſm. bi partito*: cujus altera

altera pars agit de *Serpente non punito cum Satana Sect. I. tot.* Ex parte vero praeiuerunt his, & quod caput causae est, (vti Sectione III. patebit,) versum 14. Cap. Gen. III. non de serpente naturali, sed solo diabolo acceperunt, ex nostratibus B. SEB. SCHMIDIUS in *Colleg. Bibl. part. I. p. c. Dn. D. MAIUS in dissertationibus Sacris Loc. VII. Orac. II. C. I. §. VI. p. 477.* & post eum B. JOHANNES WINKLERUS in *Concione supra laudata aduersus Bekkerum de Tentatione Christi ad Matth. 4. Ex Reformatis JACOBVS GOVSETIUS in Ternione aduersus Iudaeos p. 4. seqq. WITSIUS Oecon. Foed. Lib. IV. Cap. I. §. III. p. 554.* Solet etiam ab aliis, inter quos Celeberr. MAIUS *Dissert. Sacr. p. 346.* JOSEPHVS MEDVS huc referri: eo quod & hic sit huic sententiae addictus. De quo tamen fere dubito. In *Anglicanis enim dissertationibus* vnum serpentum genus, idque longe nobilissimum, quod & pulchritudine & sagacitate non serpentes solum alios, sed & animalia reliqua superarit, intelligit: quod grauem post lapsum poenam dederit, pedibus, quibus a parte superiore corporis, vt basilisci solent, erectum incesserit, priuatum. Vnde de emendanda LVThERI versione laborat; atque verba reddi mauult: *super pectus tuum, quam super ventrem tuum* &c. Licet tandem etiam geminum verborum sensum admittat, mysticum scilicet & anagogicum. De quibus videri potest B. CALOVIUS in *Bibl. Illustr. ad Gen. III. 14. f. 242.* Caeterum, sententiae jam modo recensitae, causis & rationibus nec vnus, nec lenibus motus, ego quoque subscribo. Vt vero de rei veritate eo clarius constet, & quid de quauis alia praeter hanc habendum sit quantumque valeat; in sequentibus, quae Sectionem secundam conficiunt, nunc bono cum DEO dispiciemus.

SECTIO

SECTIO II.

SENTENTIAS RECENSITAS EXPENDENS.

§. I.

Eodem quidem ordine, quo sententias varias Sectione præcedente exhibuimus, nunc etiam in examinandis iisdem utemur porro. *Prima* itaque eorum erat, qui neglecto sensu literali, omnia allegorice exponebant. Verum, si ulla, certe hæc explicandi ratio, variis incommodis, quæ inde sequuntur, est periculosissima. Nul- lum enim, si hæc concederetur allegorifandi libertas, pro defendendis dogmatibus, tot item explodendis erroribus, super- esset argumentum: nullum pro consolandis miseris efficac- solamen; Quia, quicquid Scriptura Sacra habet expres- sissimum, facile poterit negari: ut in ejus locum phanta- smata, & inania figmenta quæuis, in cerebro tanquam a- lembico excocta & expressa, surrogentur. Atque sic am- plissima ad libertinismum sterneretur via: & arenoso no- stra salus superstrueretur fundamento. Quæ enim in specie PHILONI Judæo placent allegoriæ, eadem vel eo no- mine non consistunt, (α) quia supponunt falsum hoc. ac- si illæ voluptates animæ, quæ ipsi serpens sunt, intra cor humanum ante lapsum habuerint locum: ut homo inter- nis suis illusionibus tentari, falli & seduci potuerit, eo ipso tempore, quo integer & innocens adhuc erat. Vnde vero habuisset primus homo hanc affectuum suorum pu- gnam? certe non a creatore; a quo in sanctitate & justitia plena ad imaginem ipsius DEI creatoris erat conditus. Et quam diu hac imagine illustris incescit, tam diu voluptates animæ inordinatæ intra hominem concipi non possunt: vnum enim alterum tanquam contrarium expellit. Ergo ab alio aliquo extrinsecus operante tentatore res facta sit oportet: qui est serpens Diabolus. Quando enim hic fal-
lax

laces quasdam species hominum oculis fiffit, & fieri solet, vt iisdem intellectum moueat, aut prauas cupiditates excitet in appetitu, quibus voluntatem seducat: tunc dicitur ille hominem tentasse interius. (β) Expressa serpentis in textu mentio cerebrinas PHILONIS allegorias non admittit. Serpentis enim fit mentio, cui variae actiones tribuntur, quae suppositorum sunt, imo tales, quae cum ratione & magna astutia erant conjunctae, vt omni jure personae alicujus intelligentis actiones videri possint. Loqui enim potuit, & quidem ita loqui, vt verborum emphasis & astutia Eua in consensum abriperit. Denique ob facinus commissum grauis ei fuit denunciata poena. Quae omnia ita se habent, vt de voluptatibus hominis internis quibusuis praedicari non possint. Loqui enim eadem non dicuntur: nec poenam luere, vt repeant super ventrem, comedantque puluerem. Ad minimum non video, quomodo haec ipsa in τῆς ἡδονῆς σύμβολα conuertere velit; nisi verborum lusu, qui fundamentum nec in re ipsa, nec in Scriptura S. habet. vid. BOCHARTVS in *Operibus Col. 836*. Eadem fere, quae huic, obscoeno etiam BEVERLANDO opponi poterunt. Cujus tamen sententia vel tribus verbis conuelli debet in specie. Primo quidem opponimus significationem vocis שָׁמַיִם perpetuam: quae nuspian, nisi in putido Beuerlandi cerebro, membrum virile designauit: sed semper anguem cujuscunque generis: siue vere, siue specietenus talis fuerit. (β) Hac ratione Eua commercium habuisset cum istiusmodi membro, antequam maritus Adamus adfuisset. Namque juxta Auctorem hunc τὸ comedere de arbore scientiae, idem dicit, ac cum alio aliquo confuescere. Atqui juxta versum 6. Eua prius absente adhuc, vt textus videtur arguere, Adamo, comedebat de arboris fructu, & sic prius etiam rem habuisset cum alio, qualis praeter Adamum nullus tamen erat. Cum enim comedisset, Adamo demum dicitur dedisse fructum, qui post haec comederit. Vrgent quoque alii, τὸ edere in sacris literis nuspian esse coire. Sed obstare his videtur *Prouerb. XXX. 20.*

Nil

Nil quicquam tamen iuvat Beuerlandum, tota enim historia huic expositioni reclamatur: atque commestionem proprie dictum inculcat. Id quod huic respondisse sufficiat, ne haereamus in iis, quae quavis palea leuiores vel habitu leuissimo possunt diffari vna cum ZENNORENNAE somnisiis. Cum praesertim istiusmodi hominum genus magna eruditorum caterua acerbo sale pro merito dudum perfructuerit. Quod vero ad THOMAE BVRNETI sententiam attinet: ea, subuersa hypothesi, cui nititur, consistere amplius non potest. Est vero illa, a Mose descriptam esse hanc tellurem, non qualis primigenia fuit, vel ut ex *chao* suo sensim ac lento progressu post varias ac successiuas mutationes tandem emerit, sed ea forma, quam post diluuium accepit. Vbi obliquae Solis & Lunae viae, tempestatum vicissitudines, eminentiae montium, Vallium hiatus &c. facta sint. Quae tamen, cum ab aliis plurimis sint profligata; diu hic nos morari non permittunt. Vel sola enim loca *Gen. VII. 20. Prouerb. VIII. 24. Hiob. XXXVIII. 4. 5. 6.* huius hypotheseos falsitatem solide testantur. Vid. Celeberr. MAIUS in *Oeconomia Temporum V. T. p. 52 -- 55.* Vt ita pateat, vanum esse & inane, Mosis historiam nonnisi allegorice exponere, atque haec necessitatem eam (α) non parere, quam venditat BVRNETVS, cur a proprietate literae recesserit: praesertim (β) cum miracula & opera diuinae omnipotentiae in dubium vocare, valde iniquum sit; eo quod incongrua, absurda, humanaeque rationi aduersa videantur. (γ) Non est eadem ratio narrationis Historicae, & parabolicarum locutionum in stylo Prophetico, aut in concionibus Christi ad Iudaeos sui temporis habitis. Has enim Christus auditoribus suis saepius declarare solebat: historice vero aliquid narrare, requirit rei descriptionem clariorem, prouti, ad minimum externe, facta est, verbisque propriis depictam. Et talis est in primis Geneseos capitibus stylus, vt nec aliter illa accepta, exposita, vberiusque confirmata fuerint a viris *θεοτιμωτοις*, quotquot post

Mosen hac de materia scripserunt. (d) Annon Moses Israëlitis totique posteritati reipsa illulsisset? siquidem aliter intelligenda essent verba Geneseos, quam per tot annorum centurias intellexit, aut adhibitis rite mediis Hermeneuticis intelligere potuit genus humanum. Sic sefellisset vtique Scriptura Sacra, & citra dubium Christus & Apostoli meliora nos docuissent; si male ea fuissent a nobis intellecta. De quibus vid. SPANHEMIVM in *Elencho Controuersarum Tom. III. Opp. Part. II. p. 1007. seq.*

§. II. Ad eam quod attinet sententiam, qua serpentem mere naturalem, membrisque & donis soli homini nunc propriis insignem, tradunt: eam non sine ratione a Judæis & Socinianis defendi supra diximus. Quia, si Satanam lapsus causam esse dixerint, major Peccati Originalis, quod tantopere alias eleuant, appareret foeditas. Hac igitur ratione de Christo Prot-Euangelium explicare necessum non habebunt: quem alias verum Dei filium, Diaboli & inferni victorem, hominumque redemptorem, qui sanguine suo fuso eosdem eripuerit, esse negant. Verisimile vero (α) haud est serpentem naturalem, qua talem, ad neglectum diuini mandati protoplastos pellexisse; quorum dominio, quod certe magnum erat, ipsis etiam fatentibus, obnoxius ille erat. (β) fidem non meretur, animal brutum per naturam articulate, citra assuefactionem, loqui potuisse. Quod enim graculi, picæ, psittaci loqui dicantur: id minus proprie fieri solet. Non enim cum ratione loquuntur, & paucas saltem edunt voces: easque tum demum, quando assuefeceris; & nihilominus minus distincte easdem expriment. Nec (γ) monente BOCHARTO *Col. 839. Opp.* quæuis animalia loquelæ formandæ apta sunt: sed saltem ea, quorum lingua est crassa, duriuscula & spissa. *Serpentis autem mollis est & tenuis: præterea ad extremitatem in duo aut tria filamenta sic diuisa, vt ad nihil aliud, quam ad sibilum comparata videatur.* Vnde haud inepte dictum quondam fuit ab ARISTOTELE de *partib. animal. l. II. c. XVII. E. T. II. Opp. f. 510. edit. Paris. 1654.* serpentis linguam esse ἀχρηστον

προς τὴν τῆς φωνῆς ἐργασίαν, h. e. *inutilem ad vocis officium*. Ergo multo minus (δ) ita loqui potuit serpens, vt cum maxima astutia tam accurate quæstionem formaret; eaque ipsa dubitationem aliquam cordibus instillaret, & contrariam denique conclusionem eliceret. Hoc certe multis hominibus, ratione licet gaudeant, non est datum; vt tantum pondus illorum argumenta habeant, quibus alteri persuadere quidpiam conantur. Huic itaque bruto serpenti tanta ratiocinandi facultas non competit, qui (ε) inter animalia, quae extra hominem Petro & Judæ *ἀλογία* & *ἀφωνα* dicuntur, merito etiam refertur. (ζ) *Job. VIII. 44.* Satanus vocatur pater mendacii & homicida ab initio. Ita vero serpens paradisiacus homicida ab initio dicendus potius esset. Quod Socinianis præcipue obesse videtur. Denique (η) vel adhuc post lapsum ille serpens loquelam, pedes, affectus &c. haberet; vel DEus post sextiduum, quo *perfecerat omnia Gen. II. 1.* novam naturam & essentiam hujus animalis creasset: Atqui illud nemo asseret: & posterius, præsertim quoad loquelam, non poterit vlla ratione probari; nisi quod, quoad pedes, aliquam in versu 14. probandi speciem positam esse credant. Quae tamen nulla est, vt suo loco videbimus. Ergo non fuit solus naturalis serpens, sed alia aliqua creatura rationalis, quae nec homo, nec Deus, nec angelus bonus; sed solus Diabolus fuerit, necessum est. Nec enim adeo firma sunt, quae nobis opponunt illi auctores. Scilicet dicunt (1.) perinde ita fuisse Satanæ, aliud quodecunque animal, siue astutum, siue stupidum, adhibuisset, nec præcise serpentem electurum fuisse. Resp. Dei permissione factum est, ut Satanus præcise serpente, vel quod mallet, serpentis larua indutus tentaret Euam. Quia forte alio aliquo animali, certas ob causas, vti non licuit: vel, si licuisset, aliusque extra serpentem animalis ope tentasset Euam, quaestio semper mansisset: Cur hoc & non alio? cur hujus & non illius larua esset vsus? vno tamen opus erat, quod esset velamen fraudis. Viditque citra dubium

bium Satanas, rei, quam intendebat, perficiendae aptissimum esse serpentem, & dignum, cujus larua uteretur. Unde & illud ruit, quod (2.) opponunt, serpentem adeo iratum non habiturum fuisse DEum. Cum enim euictum sit haecenus, serpentem solum non fuisse seductorem, sed diabolum: ergo nec in illum solum vibrata est maledictio. Imo in diabolum solum omnem redundare poenam credimus: cui cum vero & naturali serpente commercium nullum fuit, vt infra docebitur. Et quia hic poenam luere debebat, hinc etiam (3.) DEus in determinatione poenae eum alloquitur sub serpentis nomine, dum externae parentibus nostris serpens esse visus est. R. ABARBANELIS figmentum, quod SIMEON de MVIS tantopere collaudat, nullam apud nos laudem mereatur. Sibi enim (α) dicta putat, quae ipse aliis inculcat, quando ille ad *Maimonidis* conjecturam super hac historia reponit: *Significauit Tibi iam tum, non licere ullam historiam hic inspicari, quam sensus literalis Scripturae S. comprobatur.* Ecce hic ergo rem in mera cogitatione consistentem sibi concipit, & negat, verba, prout jacent, accipienda esse? (β) Quantam vim textui inferat, quilibet, si vel obiter inspiciat, abunde deprehendet. Quomodo enim (γ) suo exemplo, si alloquio factum non est, Euae persuadere potuerit, eam ex esu fructus vetiti fore sicut Elohim; nemo facile assequitur. Nec quicquam iuuat Abarbanelem cumulus ille locorum, quae pro remouendis obstaculis in medium affert. Scilicet *to dicere h. l. idem esse.* quod *Job. XII. 7. 8.* legitur: *Interroga pecus, quod docebit; & aues coeli, quae tibi dicent &c.* Item, *Job. XXVIII. 14. & 22. Ps. CXLVIII. 7.* quae etiam R. LIPMANN cum Abarbanele vrget, quod sicuti coeli loqui dicantur, quibus loquela non competit: ita & cum serpente res sese habeat. Cum hoc nonnisi obiectiue, seu vt alii malunt, effectiue, figurate, & per profopoeiam fiat: quia sua pulchritudine testantur nobis, se originem a DEO creatore habere. Id quod verbis exprimere non possunt; sunt enim res sensu & vita destitu-

tae.

tae. In praesenti vero historia, vbi, non vt in hymnis, artificio Poëtico & improprie quid recensetur, quaestionis & responsionis expressa sit mentio: quae, longe diuersam rationem esse inter hunc & illa loca, abunde testantur. Vid. B. FRISCHMUTHVS noster in disp. de *Seductione Serpentis antiqui Cap. I. §. XII. XIII.* & HOSMANNVS in *Notis ad Lightfooti obseruat. in Genesim p. 69.*

§. III. *Ophianorum*, quos THEODORETUS *Tom. IV. Lib. I. Cap. XIV. Haeretic. Fabular. Sethianos* vocat, & hos cum illis etiam coniungit; ab Ophitis tamen TERTULLIANVS, & recentis aetate GOTTOFR. ARNOLDVS l. c. diuersos facit, refutationi non immorabimur. Hugae enim sunt & non nisi otiosae mentis fabulae: Vti ex EPIPHANIO itemque THEODORETO &c. apparet, vt Christianos pudeat illis assentiri, rectiusque istiusmodi homines negentur esse Christiani; quemadmodum & ORIGENES *Lib. VI. aduersus Celsum* eosdem ex Christianorum censu eiecisse legitur: Quia Christo maledicant, qui ad ipsorum castra transfirent. Vnde facilius erit impiae istius sententiae refutatio, & locorum, quibus abutuntur, vindicatio, a Patribus iam tum suscepta. Qui enim ipsum Christum fuisse dicunt, eos refellit ipsa vocis $\Upsilon\ \text{N}\ \text{O}\ \text{S}$ significatio, quae in Scriptura S. nupiam filio DEI tributa legitur; sed semper serpentem notat. Vnde absurda ad locum *Philipp. II. 6. 7.* prouocatio, formam enim serui, non serpentis, assumpsisse dicitur. Vt vere impium sit & blasphemum, dicere, Christum in serpentis speciem transformatum, virginis vterum subiisse. Insignis etiam ex altera parte, quae Christo praestantiorum credit serpentem, est loci *Num. XXI. πείραξις ὀφιδέων*, qua eum ipsum serpentem, vim contra venenatos morsus habuisse iactabant. Verum, dum morsus serpentum hominibus tum temporis fuit perniciosus & lethalis, sequitur, eam serpenti non fuisse praestantiam, multo minus maiorem ipso Christo. Typi rationem habuit ille serpens aeneus in V. T. vnde non fuit praestantior antitypo, qui erat Christus, prout diserte docemur *Job. III. 14. 15.* de que videatur

WIT-

WITSIVS in *Oecon. Foederum Lib. IV. Cap. X. p. 761. 765.* Tauri & agni V. T. sacrificia & typi, suo antitypo, quem representabant, praestantiores & majores dici non poterunt. Nec enim ipsa serpentis illius natura fuit, vt sanarentur qui eum aspicerent, & hinc praestantior duceretur: *sed DEUS iis, quos serpentes pupugerant, per serpentem mali remedium parauerat,* inquit EPIPHANIVS. Nisi cum Judaeis ineptire velis, qui *Talisma*, aut secundum alios *Tilsima*, h. e. imaginem ad certum stellarum influxum factam, vt ex aspectu ejus Israelitae sanarentur, illum serpentem fuisse nugantur: vti ex *Georg. Michaelis Notis in Gassarelli Curiose. Not. 59. §. XVII.* animaduertit TAPPENIVS *Disp. cit. §. LIV. §. 49.* Id quod ex Aegyptiorum, Marforum, Pnyllorum aliorumque Orientalium fascinandis serpentes more hauserunt forte Judaei. Ac si idem Moses, circa hos serpentes ope vnius serpentis aenei tentauerit, vti illi lapides, laminas & figuras Talismanicas, vt vocant, incantamenta facturi adhibuerunt. De quibus BOCHARTVS prolixè agit *Hieroz. Part. II. L. III. C. VI. col. 386. seq.* Judaeis haud obscure, licet paulo reuerentius, ad stipulatur MARSHAMVS in *Canone Chronico Saecul. IX. p. 148. 149.* Edit. Franequer. 1696. quando *Moses, inquit, non tam serpentes igneos incantabat, ne nocerent; quam eorum venenum extinguebat, & morsus arte leuabat.* Ab HERMANNO WISTIO vero *Aegyptiacorum Lib. II. C. VIII. p. 113. seq.* Itemque D. SALOMONE DEYLINGIO *Observat. Sacr. Part. II.* quæ Lipsiæ 1711. prodit. *Observat. XV. p. 159. seqq.* rectæ hæc & Marschami & Judaeorum figmenta sunt explosa. Nullis enim incantamentis, quæ DEUS serio detestatur *Leuit. XIX. 26.* vbi רחשו לא לנע incantetis serpentes, expressè sancit; nulla etiam arte, sed expressio diuino mandato cum sanandi spe conjuncto, & DEI omnipotentia in typum Christi, sanati sunt, quotquot serpentem aeneum respexere. Peculiaris quidem ea explicandi ratio est, quando a multis defendi coepit, serpentem illum aeneum, non tam Christi, quam ipsius Diaboli typum fuisse: quia hunc Christus ab eodem cruce, a qua

a qua ipse expenderet, secum suspensus erat, ad ipsum de-
 uincendum. Serpentes enim mordentes, omnium inter-
 pretum consensu, esse emblemata diabolorum; qui mortis-
 spiritualis & exitii humani generis primi sint auctores.
 Durum inde dictu existimant, in vna eademque historia
 serpentem modo Christi, modo Diaboli figuram gerere: sa-
 tius itaque esse, serpentem eodem modo utrobique, siue
 mordentem Israelitas, siue exaltatum in pertica, considerari.
 Αὐτοκλωσσι enim videri, si qui Israelitas mordebat, typus
 dicatur Diaboli; & in pertica erectus, typus Christi. Ita
 sentit quondam Gallus ille celebris Eccles. Londinens. V. M.
 JEAN d'ESPAGNE in *Schibboleth*. p. 552. Quod cum aliis
 hujus viri scriptis doctissimis Germanice versis edidit B.
 HOSMANNVS Celae 1699. Cui eandem debet FRAN-
 CISCVS BVRMANNVS in *Synopsi Theologiae & Foederum*
 Dei, & huic CAMPEGIVS VITRINGA *Observationum sacra-*
rum L. II. Cap. XI. tot. qui docte admodum & prolixè de hac re
 differit. Paucis vero eandem examinavit, atque rejecit idem
 Doctissimus HOSMANNVS in *Praf.* ad illa JOH. ESPA-
 GNEI scripta. Scilicet falsum dicit, quod putat ESPAGNEVS.
 respici saltem hac sententia exaltationem ipsam non exalta-
 tum. Cum comparatio typi & antitypi ratione exaltationis
 tantum instituta careat fundamento in verbis Christi *Job. III.*
14. qui in exaltato eam comparationem latere doceat, quando
 subnectit: *ut qui credant in eum, non pereant, sed vitam aeternam*
habeant; vbi aspectus serpentis & fides in Christum inuicem
 comparantur, vti enim illius objectum erat serpens, ita hu-
 jus objectum est Christus, & sic utique aliqua serpentis aenei
 ad Christum relatio; terminus illius aspectus est serpens ex-
 altatus, terminus vero fidei est Christus cruci affixus, & sic il-
 le typi, hic vero antitypi rationem habere dicendum vel maxi-
 me erit. vid. DEYLING. l. c. Quanquam ob alia Scripturae S.
 loca negandum non sit, alteram illam, qua ille serpentis Dia-
 boli typus dicitur, respectu exaltationis ipsius, ejusque vsum,
 non prorsus esse contemnendam, & forte commode cum
 pri-

priore conjungi aut eidem subordinari potest, vt tanta vtriusque sententiae differentia non sit, teste enim Paulo Col. II. 14. 15. *Christus deleuit, quod aduersus nos erat, chirographum, quod erat contrarium nobis per decreta, & illud susulit e medio, affixum cruci: Exspoliatusque Principatus ac potestates ostentauit palam, triumphans de illis per semetipsum.*

§. IV. Succedit nunc CAJETANI, & qui cum eo fere facit, BEKKERI sententia, aequae cum reliquis repudianda. Atque illius quidem, cum specialius rem determinet, prius & seorsim sumus visuri. Quod enim omnem prorsus serpentem excludat, atque Diabolum serpentis nomine apud Mosen venire per metaphoram credat, hoc itidem nihil aliud est, quam (α) sine necessitate deferere literam, quae praesertim in historicis seruanda omnino est, & tanto minus (β) haec ipsa hypothesis consistit, quanto magis constat ex ipso Codice sacro, eam Diabolo facultatem datam non esse, vt sine objecto aliquo externo, quod hominum sensibus objiciat, mediisque externe adhibitis aliis alicujus hominis integri animum interius flectat, & internas cogitationes suggerat. Solius enim Dei est imperare animis, & nuspam vel angelos bonos vel malos hoc praestitisse legitur, confer quae hac *Sect. II. §. I.* contra Philonem fuerunt allata. (γ) Sine assumpto corpore, vel corporis specie, parum vel nihil efficere potuit Satanas, illico enim Eua aduertisset fraudem, auresque dictis non praebuisset. Homini vero specie aut corpore vti haud poterat, quia se solos in rerum natura existere protoplasti sciebant, sui generis socios tum temporis nondum habebant, alius vero animalis ope vti maluit, in specie serpentis, vt Moses testatur, nec tam facile in dubium vocari debet. Hoc enim nisi esset, (δ) ratio dari non posset, cur Satanas vocetur passim serpens, quod certe ex nuda metaphorica locutione, quae in praesenti historia locum non habet, difficulter deriuaret, sic enim cuiusuis animalis nomine, siue vulpis, siue elephantis &c. vocari potuisset, modo aliqua inter ipsos similitudo fue-

rit

rit obseruata; Ratio vero ea sufficit, quod vel commercium ei fuerit cum serpente vel serpentis larua fuerit indutus. Quod enim objicit (1.) CAJETANVS in Scriptura S. saepe occurrere vocabulum bruti, quod intelligentem creaturam denotet, v. gr. Christum vocari agnum, leonem & vermem, Diabolum Behemoth & Leuiathan &c. Ad hoc respondemus a delineatione Rhetorica ad descriptionem historicam non valere consequentiam, Christus enim improprie, figurate & antitypice vocatur agnus, leo &c. ob varia scilicet comparationis membra, ibi quidem, vbi textus non aliter, nisi hoc modo, exponere iubet; proprie enim si sumeres, nulla esset conuenientia, nullus sensus, sed magna verborum tortura. Idem esto iudicium de vocibus Behemoth & Leuiathan, si quis improprie de Diabolo exponere velit, quanquam alii significationem propriam praeferant, vt vel Behemoth sit Elephas, & Leuiathan Crocodilus, juxta PFEIFFERVM in *Dub. Vexatis*, & PASCHIVM *disp. cit. Cap. I. Theorem. I. §. III.* vel juxta illustrem JOBVM LV-DOLFVM, qui Bochartum secutus est, per Behemoth Hippopotamus, amphibium Niloticum, & per Leuiathan Crocodilus intelligatur: De quo dicit Celeberr. D. MAJVS in *Histor. Animal. L.II. C.I. p. 132.* Bochartum ita ostendisse accurate, esse Behemoth longe diuersum ab elephante animal, vt pudeat jam, tam diu in errore doctos fuisse homines. Quamquam rectius alii Behemoth Elephantem, Leuiathan vero balaenam esse credant, id quod recenti adhuc aetate probauit pluribus Celeber. Academiae Aldorfinae Theologus, cum Physicae adhuc & Mathematicum ibidem Professor esset, JOH. GVILIELMVS BAIERVS in *Disp. de Behemoth & Leuiathan*, h. e. *Elephante & Balaena*. Non enim de diabolo dici potest, quod populo detur in cibum, quod *Pf. LXXIV. 14.* de Leuiathane, nee quod commedat foenum & depascat montes, quod *Job. XL. 16. seqq.* de Behemoth dicitur. (2.) Objecit CAJETANVS quia dicatur, עורו מסל חיה השרה עורו מסל חיה השרה, *ἄνθρωποι ἐπὶ τῆς γῆς*, juxta LXX. *Θρονιστάτος πάντων τῶν ἄγγλων ἐπὶ τῆς γῆς*, ergo

ergo nullum intelligi posse serpentem, sed Diabolum solum, cui haec apprime conueniant, ad quod Resp. docebimus & nos infra, quod haec rectius diabolo, quam serpenti, tribuantur, idque ex phrasibus longe simillimis, quales quidem laudatus PASCHIVS nullas esse putat, quia ita sint comparatae, vt de iis nemo dubitet: atque idem esse autumat, si Daemonem dices omnibus brutis astutiorum, ac si *hominem sapientiorum omnibus asinis* dixeris. De serpente tamen haec ipsa praedicantur, quia artifex ille *πολυπράγμων*, sub ejus forma comparauerat, idque more valde consueto, vt v. gr. penna vocatur versata, lingua callida, ita & serpens, quem verum, licet non solum, esse credebant protoplasti, callidus hoc loco vocatur. (3.) Objicit, talem fuisse serpentem, qui callide loqui potuerit de rebus diuinis. Resp. nec hoc quisquam saniorum cum Judaeis serpenti tribuet, sed vnice Diabolo, quod itidem commodius possunt ii, qui Satanam solum sine serpente vero & naturali comparuisse dicunt, vt de larua saltem aspectabili dicatur, quod ipsi laruato Diabolo competit, ideo, quia res duntaxat visibiles haecenus Moses sistere voluit, vnde ex abrupto de invisibili spiritu malo sermonem ordiri non decebat, si intelligi voluisset. Non ergo haec omnia euincunt satis, nullo medio externo tanquam organo Satanam esse vsum, hoc enim cum praedicatis istis omnibus, textu ipso praeunte, optime consistere potest. BEKKERVS, quem haec ipsa modo allata etiam feriunt, seorsim ab illo nominandus erat, quia partim in modi determinatione ab illo est diuersus, partim falsam & peculiarem hoc ipso hypothese defendere saltem laborat, quae per totum ejus opus sese extendit, vt hac subuersa eo facilius in hoc etiam negotio confundi possit. Est vero ea: Nullam dari operationem Spiritus in Spiritum, nec in corpus, cum quo Spiritui nihil sit commune, hinc nec Daemones nec angelos bonos operari posse in hominum corpora aut animos, id quod nec concipi possit. At vero non negabit BEKKERVS, Deum agere in mentes & corpora, & mentem humanam ope-

operari in corpus sibi unitum: omne etiam possibile esse quicquid Deus vult esse possibile, & contradictionem a parte rei non inuoluit, nec rationem opponendam, ubi de reuelatione constat, vel rem illico negandam esse, si modus rei non capiatur. Cumque expressis verbis supra *sect. I. §. V.* citatis fateatur, a Satana esse lapsum hominis, hoc tamen, vi hypotheseos, & vt ipse §. 27. subnectit, sine operatione vlla Diaboli vel in animam Euae vel in corpus, modum licet ignores, factum esse dicat, quis non videret haec esse *ἀδύ-
τατα*? Hoc tamen assertum nouo ille superstruit fulcro, acriter propugnans, diabolum statim a lapsu fuisse detru-
sum in Tartara, perpetuis carceribus alligatum, hinc nul-
lum ei in terra regnum, nullam potestatem &c. vid. *2. Petr. II. 4. Judae versu 6.* id quod etiam remouendum nobis erit: Sibi vero ipsi non constare videtur. (α) Nec enim sic Euam tentare potuisset, quod tamen factum esse concessit. (β) *VOX τάρταρα* non excludit diaboli inter homines super ter-
ra commercium, non inepte enim hic GROTIVS defendere videtur, esse latioris significatus vocem, quae in *quaque re infimum denotet, siue in terra, siue in aqua, siue in aere.* Vnde & Patres TERTVLLIANVS, CHRYSOSTOMVS &c. per tartarum *2. Petr. II.* non tam infernum, quam aërem, regionem aliquam infra coelestem & terrae propinquam intel-
ligunt, idque non sine ratione, namque *Ephef. VI. 12.* tenebrae, in quibus dominatur Satanas, *tenebrae huius mundi* vocantur, item *Ephef. II.* Satanas *ἀρχὸν τῆς ἐξουσίας τῆς αἰέρος* appellatur, quae satis ostendunt, non ita in abyfso damnatorum concludi Satanam, vt in aliis locis, quae *τάρταρα* aequae vocantur, ei magna potentia, etiam inter homines, non remanserit. Labascunt ergo haec duo fulcra Bekkeri, quibus totam superstruxit machinam, ita, ut illis, veluti domus Philistea, subductis per Simsonem successiue columnis, corruat, quicquid his innisus ille propugnauit. Sartum vero testumque hoc manet adhuc, quod Satanas non solum lapsus causa fuerit, sed & potestatem habuerit, cor-
pus

pus aliquod vel corporis laruam induendi, cuius ope felicius abfolueret propositum; & longe aliaratio est, cur tentator ille serpens vocetur hic & in Nouo Testamento passim, quam metaphorica locutio, rectiusque, si Mosen dextre sequi velis, dices, ita vocari, quia sub serpentis forma apparuit. Quae prolixius contra Virum hunc vrgent SPANHEMVS in *Operibus Theolog. Part. II. Col. 1010. B. HOSMANNVS in Notis ad Lightfooti obseruat. in Genesin 104. & 105.* ex instituto vero M. MICHAEL BERNIS in *der dreyfachen Welt, als der Christen, Phantasten und Bezauberten, Hamburgi 1697.* vel, vti nunc vocat: *Gründliche und vöslige Wiederlegung der bezauberten Welt BALTH. BEKKERS, Lit. III. Cap. XIV. & XVI. totis.*

§. V. Celeberrimi BOCHARTI mentem de Seductore serpente supra ex ipso traditam, haud etiam probabilem esse, puto. Vt enim illa taceam, quae cum vulgari sententia ipsi sunt communia, qualia sunt, verum & naturale animal, serpentem, adfuisse; ei etiam ob commissum facinus poenam esse dictatam &c. §. §. seqq. diluenda: Quae singularia ei sunt, scilicet, serpentem illum nulla interna agitatione, sed extranea quadam virtute ad loquendum fuisse impulsum; ea tanti non videntur esse, vt sententiam ipsius satis confirmet aut muniant, cum sensum verborum efficiant intricatum & satis difficilem. Obstet enim, quod diabolo eam potentiam tribuat, quae nullo modo spiritui creato competit per totum sacrum Codicem. Dum enim ipse Celeberr. Vir serpentem naturalem ad loquelam ptorfus ineptum esse, rectissime iuit demonstratum, vti hac *Se& II. §. II.* vidimus; hinc non potuit Cacodaemon sua virtute extranea ipsam serpentis linguam ad loquelam disponere, nisi vel iungeret sese eidem, atque ex eo, prouti ex lignis lapideisque gentilium idolis subinde fecit, ipse loqueretur, serpentisque linguam facere appareret: vel laruam serpentis indueret, quod in ejus potestate situm esse, exempla Scripturae S. satis comprobant. Nam facere, vt animal,
ad

ad efformandum sermonem organo debitis rivaque dispositis haud quaquam instructum, ipsummet loquatur, opus est folius Dei, non Satanae: qui, uti nec coecis videri, nec surdis audiendi facultatem; ita nec animali muto, & ad sermonem nulla ratione disposito, loquendi facultatem conferre potest. Forte vero per illud supernaturale & infusum, de quo l. c. loquitur, ad loquendum habilem fuisse redditum credit, ut, quoties impelleret Satanas, dicenda proferret. Sed si hoc, quaeritur, unde fuerit illud supernaturale & infusum? non a Deo, quem alias lapsus Adamitici, & sic cum sociis, peccati auctorem faceret, quasi disposuisset omnia ad seducendum requisita. Quod tamen se haud innuere ipse fatetur; dum soli Satanas omnem operationem tribuit vid. §. VI. Sect. I. Neque etiam a Satana serpens illud habuit, quia supernaturalia quaeuis, etiam loquendi potentiam impertiri, infinitae virtutis opus esse diximus. Quod vero ad exemplum asinae Bileami prouocet, GROTIUM fortasse secutus, quae ex angeli alicujus boni virtute & ministerio fuderit voces; illud impertinenti prorsus modo huc refertur. Non enim de angelo, quem (vbi fere videtur) censet esse creatum, dicitur, quod aperuerit os asinae, sed יררר Num. XXII. 28. dicitur apparuisse illud, ut diceret IPSA (confer. omnino praeter I. Num. c. etiam 2 Petr. II. 15.) quae exstant. Siue angelum, cujus in textu fit mentio, contra distingui hoc ipso censeas, tanquam certo quodam indicio, Jehouae isti, ac praestitisse hactenus angelum, quod suum erat; siue hunc ipsum angelum dixeris increatum Dei filium, qui Johouae non opponatur, sed ipse Jehoua fuisse uberius declaretur; Quod nos cum B. GERHARDO *disp. Isagog. Loc. VII. de Angelis Cap. I. §. III.* DORSCHAEIO *dissert. Philol. Theol. de Nominis DEI יררר §. XXVI.* & CALOVIO in *Bibl. Illustr. ad Num. XXII. fin.* malimus, textuique arbitramur conuenientius, nihil morantes, quae, ut hypothesi suae inferuiat, contra B. DORSCHAEVUM pluribus hic assert. B. HACKSPANIVS
Nor.

Not. Philol. Theol. part. I. p. 484 - - 494. Angelus enim hic dicitur *versu* 25. loqui ad Bileamum; ac *versu* 38. verba legitur DEUS posuisse in ore Bileami, qua phrasi adhibita nuspiciam angelorum ministerium interueniens in sinuatur, sed semper immediate facta reuelatio vel inspiratio diuina. Accedit, quod hic angelus ἀνεπαρομοῖς praecipit, quae fieri ab ipso velit *versu* 32. seqq. & vel solum hoc opus miraculosum, nulli creaturae competens, abunde arguit. Vnam interim vel alterum inter hanc de asina, & illam de serpente historiam adducetur discrimen inferius, ubi dabitur denuo de his dicendi locus. Nec nobis obstant loca Scripturae Sacrae, quae sibi magis fauere putat BOCHARTVS, quam aliis: v. gr. 2. Corinth. XI. 3. Apocal. XII. 9. Job VIII. 44. Sap. II. 24. testantur enim omnia Diabolum esse lapsus causam. Id quod conceditur. Cur vero in aliquibus serpens vocetur, ratio sufficiens est: quia sub illius figura cuncta peregit, vti §. praeced. IV. monitum est prolixius. Nec ethnicorum exempla rem satis probant. Quae enim CYRILLVS ex ipsorum historia vrget, de iis merito dubitare quis possit. Recte tamen ab eo καὶ ἀνθρώπων vrgetur: quia apud Gentiles nullum de iis erat dubium; vel, si qua vera esse videantur, extranea virtute ad loquendum a Sarana ea impulsa fuisse credibile non est: sed vel per ea, vel sub ipsorum larua, ipse malignus spiritus rectius dicitur loquutus.

§. VI. Nunc tandem ea, quae communis fere omnium est, sententia, paulo penitus inspicienda, fusiusque diducenda nobis erit, vt, quid incommodi patiat, sine fastidioso contradicendi nouaturiendique pruritu doceamus. Equidem fieri omnino potuisse, vt Diabolus serpentem naturalem obsideret, & ex illo pariter ac mutis quondam gentiliū Deastris vocem formaret sonumque distincte perceptibilem, inficiari nolumus: si modo sententiae isti confirmandae argumenta satis idonea ex textu possent adferri, quibus rem ita gestam esse euinceretur satis liquido, qualia

lia nos haecenus non vidiſſe, ingenue profiteſcitur. Serpenteſ naturalem & verum a Satana ἐνεργηόμενον probant primo ex calliditate ſerpentis, qua Gen. III. 1. callidior præ omnibus animalibus agri fuiſſe dicitur, hoc vero cum de ſerpente in ſpectato, prout ſit omnium animalium aſtutiſſimum, atque ἐγκλιſιον τὸ κοινόν, vt Stoici vocant, h. e. natura inclinationem ad euitandum malum habeat, tum de ſerpente in relatione ad Diabolum, cujus organon ſuille fuerit, optime dici, & ſic de explicatione alia laborandum haud eſſe. Varia tamen contra haec moueri poterunt, (α) quidem, ſi illam calliditatem intelligas ſerpenti in ſpectato naturalem; ea tanta non eſt, vt Euæ perſuadere poterit, ſe fore ſicut Elohim, ſimulac comederit de arboris huius fructu. Non enim quæuis animalis aſtutia, ſed haec præcipue, qua hoc ipſum perſuadere potuit protoplaſtis, intelligitur; aequè ſane magna alia calliditatem in actionibus ſuis exerunt animalia multa alia, imo vel maiorem, quam ſerpens facit: Sic vulpinae aſtutiae tanta apud Philoſophos veteres fuit prædicatio, vt innumeras, ad corrigendos hominum mores, cuderint de eadem fabulas; quales AESOPI ſunt. Nullius tamen in rebus iſtiusmodi arduis uſus illa foret. Quare etiam Satanam ſerpentis calliditas parum vel nihil iuuat in hoc negotio: niſi ipſe rem præſtitu difficilem egiffet, quamuis ſub alia forma. Et quicquid (β) ſerpens pro euitando vitæ periculo præſtet, occultando caput iſtibus excipiendus, obturando aurem a voce incantatoris; h. e. ſpernendo incantationes aequè ac ſi vel ſurdus eſſet, vel auribus obtuſus, argumento locorum Prou. XXI. 13. Jeſ. XXXIII. 15. illud omne laude potius dignum cenſemus cum Sirac. C. XII. 13. quam vituperio. Hoc namque omne ſuo creatori debet. Hic vero ea venit intelligenda calliditas, quæ vaſtitiem fraudemque in decipiendis protoplaſtis ſpirat, quod vituperium meretur, deque ſerpente naturali, animalium tum proſus innocuo, dici nullo modo poteſt. De quo plura vid. apud Cl. M. ORTLOBIVM Schediaſm. bi-